Дело № 1- 104/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июля 2019 г. р.п. Зубова Поляна 

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего – судьи Круглова В.Н.,

при секретарях Телюшиной Г.В., Мучкиной Е.П., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Зубово-Полянского района Республики Мордовия Просвирякова В.А., 

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Рахмукова М.Ш., представившего удостоверение № 466 и ордер №97 от 22 июля 2019 г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

Адрес>, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3ст. 290 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 290 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, в значительном размере, за незаконные действия, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п. 2 ст. 13 Закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» № 5473-1 от 21 июля 1993 г. в обязанности учреждений, исполняющих наказания, входит создание условий для обеспечения правопорядка и законности.

В соответствии с п. 4 ч. 3 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента РФ № 1314 от 13 октября 2004 г., одной из задач ФСИН России является обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы или в виде принудительных работ.

Приказом врио начальника УФСИН России по Республике Мордовия от 29 мая 2018 г. №228-лс ФИО7, прибывший из УФСИН России по Псковской области, с 14 мая 2018 г. по контракту сроком на 5 лет назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия.

В соответствии с п. 3, 6 гл. 1, п.п. 8, 9, 15 гл. 2, п.п. 20, 21, 23, 36, 58 гл. 3 должностной инструкции начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО7, утвержденной 17 августа 2018 г. начальником указанного исправительного учреждения, с которой ФИО7 ознакомлен лично под роспись 17 августа 2018 г., последний должен был руководствоваться в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Законами и постановлениями Правительства Российской Федерации и Республики Мордовия, приказами и распоряжениями Министерства Юстиции России, ФСИН Минюста России, УФСИН России по Республике Мордовия и Учреждения, Положением об Учреждении, положением об отделе по воспитательной работе с осужденными и должностной инструкцией; нес ответственность за обеспечение комплексного подхода к организации и проведению с осужденными социальной, психологической и воспитательной работы, направленной на достижение целей исправления, предупреждения совершения новых преступлений; за выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка и распорядка дня Учреждения, требований нормативных правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; предоставление возможности в зависимости от поведения и деятельного раскаяния изменения условий отбывания наказания. Имел право: участвовать в решении вопросов о представлении осужденных к замене не отбытой части наказания более мягким видом наказания, изменении условий отбывания наказания и вида исправительного учреждения, предоставлении права передвижения без конвоя, проживания за пределами территории Учреждения; вносить предложения и принимать участие при рассмотрении вопросов, связанных с применением к осужденным мер поощрения и взыскания, признанием их злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, переводов в другой отряд Учреждения; вносить на рассмотрение заседаний комиссии Учреждения предложения о постановке осужденных на профилактический учет. Был обязан разъяснять осужденным их обязанности и права, условия отбывания наказания, труда и отдыха, оказывать содействие осужденным в ознакомлении с нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок исполнения наказания в виде лишения свободы, оказывать осужденным помощь и содействие в защите их прав и законных интересов; составлять характеристики на осужденных, производить подбор лиц для перевода на облегченные условия содержания; изучать личностные качества осужденных, проводить с ними индивидуальновоспитательную, профилактическую работу, предупреждать и своевременно разрешать возникшие конфликтные ситуации между осужденными; обеспечивать выполнение осужденными правил внутреннего распорядка исправительного учреждения и требований иных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; принимать участие в проведении служебных расследований по фактам нарушений установленного порядка отбывания наказания осужденными; ставить в известность прямого начальника, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

Приказом Врио начальника УФСИН России по Республике Мордовия №190-лс от 24 мая 2019 г. «О расторжении контракта и увольнении из уголовно - исполнительной системы ФИО7» с начальником отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО7 27 мая 2019 г. расторгнут контракт и последний уволен из уголовно-исполнительной системы по п. 14 ч. 2 ст. 84 Федеральный закон от 19 июля 2018 г. № 197-ФЗ «О службе в уголовноисполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (в связи с нарушением условий контракта сотрудником).

Таким образом, ФИО7 в период с 14 мая 2018 г. по 27 мая 2019 г. являлся должностным лицом федеральной службы исполнения наказаний, осуществляющим функции представителя власти.

18 ноября 2016 г. ФИО1, __.__.____ года рождения, осужден Чертановским районным судом г. Москвы за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 330, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к лишению свободы сроком на 4 года, и с 07 февраля 2017 г. отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия.

Таким образом, с 07 февраля 2017 г. на осужденного ФИО1, при отбывании им наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, распространяются требования и правила, предусмотренные Законом Российской Федерации №5473-1 от 21 июля 1993 г. «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», а также Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16 декабря 2016 г. № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее по тексту - Правила внутреннего распорядка).

В соответствии с п. 17 Приложения №1 к Правилам внутреннего распорядка, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, входят в перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

В июле 2018 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, ФИО7, являясь должностным лицом, представителем власти - начальником отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного обогащения, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, вступил с осужденным ФИО1 в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, в ходе которых последний, предложил ФИО7 осуществлять пронос для него на территорию вышеуказанного исправительного учреждения запрещенных предметов мобильных телефонов и комплектующих средств мобильной связи за взятку в виде денег в размере от 3 000 до 5 000 рублей за пронос каждого запрещенного для использования на территории исправительного учреждения предмета. С учетом сложившихся между ФИО7 и осужденным ФИО1 доверительных отношений, ФИО7 на предложение ФИО1 дал свое добровольное согласие. При этом находясь в указанное время и в указанном месте с целью реализации достигнутой с ФИО1 преступной договоренности и получения взятки в виде денежных средств от последнего, ФИО7 передал ФИО1 номер банковской карты №, открытой на имя своего знакомого ФИО2 в отделении ПАО «Сбербанк России» в Чеченской Республике, на которую в дальнейшем ФИО1 будет необходимо переводить в качестве взятки денежные средства.

После этого, в августе 2018 года, но не позднее 18 августа 2018 г., более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, действуя в рамках вышеуказанной преступной договоренности с ФИО7, попросил своего знакомого ФИО3, который не был осведомлен о преступной договоренности между ФИО1 и ФИО7, приобрести и передать последнему мобильные телефоны и комплектующие к ним. С указанной целью ФИО1, используя мобильный телефон и приложение к нему «Сбербанк онлайн» с банковской карты, открытой на имя родной сестры ФИО1 - ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на банковскую карту, открытую на имя бывшей супруги ФИО3 - ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк России» в Республике Мордовия, и находящуюся у него (ФИО3) в свободном для доступа пользовании осуществил перевод денежных средств для приобретения недорогостоящих мобильных телефонов. При этом, ФИО1 не ставил ФИО3 в известность о наличии вышеуказанной договоренности по передаче и получению взятки между ним и ФИО7

Далее, в период с августа 2018 года по март 2019 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО3, за счет полученных от ФИО1 вышеуказанным способом денежных средств в магазине «Мегафон», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, осуществил приобретение не менее чем 15 недорогостоящих мобильных телефонов и комплектующих к ним. Указанные мобильные телефоны и комплектующие к ним ФИО3 в период с августа 2018 года по март 2019 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, возле дома по адресу: 

<

Адрес>, в ходе личной встречи и иным способом передавал ФИО7

Кроме того, в декабре 2018 года, но не позднее 18 декабря 2018 г., более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, действуя в рамках вышеуказанной договоренности, посредством доступа в сеть «Интернет» с мобильного телефона приобрел и организовал посылку на почту по адресу регистрации ФИО3: 

<

Адрес>, не менее чем с 10 мобильными телефонами и комплектующими к ним. При этом, ФИО1 не ставил ФИО3 в известность о наличии вышеуказанной договоренности по передаче и получению взятки между ним и ФИО7

Далее, 18 декабря 2018 г. ФИО3, действуя в рамках вышеуказанной договоренности с ФИО1, в отделении почтовой связи п. Явас УФПС Республики Мордовия - Филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

Адрес>, получил посылку с не менее чем 10 мобильными телефонами и комплектующими к ним, которые в период с 18 декабря 2018 г. по конец декабря 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, возле дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, в ходе личной встречи передал ФИО7

В период с августа 2018 г. по 11 марта 2019 г., более точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя в рамках имеющейся договоренности с осужденным ФИО1, ФИО7, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя с единым прямым умыслом, направленным на получение взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, осознавая преступный характер своих действий, действуя во исполнение взятых на себя обязательств, совершил в пользу отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО1 незаконные действия, выразившиеся в тайном проносе на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия и передаче ему (ФИО1) запрещенных к приобретению и хранению осужденными в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия предметов - мобильных телефонов в количестве не менее 25 штук и комплектующих к ним.

В период с 18 августа 2018 г. по 11 марта 2019 г. ФИО1, действуя в рамках вышеуказанной преступной договоренности, использую мобильный телефон и мобильное приложение «Сбербанк онлайн» перевел с банковской карты №, открытой на имя родной сестры ФИО1 - ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России» в Чеченской Республике, на банковскую карту №, открытую на имя знакомого ФИО7 - ФИО2 в отделении ПАО «Сбербанк России» в Чеченской Республике, денежные средства в качестве взятки 28 электронными денежными переводами, а именно 18 августа 2018 г. - 2 000 рублей; 04сентября 2018 г. - 3 500 рублей; 05 октября 2018 г. - 6 000 рублей; 10 октября 2018 г. - 7 000 рублей; 17 октября 2018 г. - 4 000 рублей; 26 октября 2018 г. - 8 500 рублей; 27 октября 2018 г. - 5 000 рублей; 06 ноября 2018г. - 7 000 рублей, 3 000 рублей, 2 000 рублей и 5 000 рублей; 07 ноября 2018 г. - 3 000 рублей; 08 ноября 2018 г. - 3 000 рублей; 09 ноября 2018г. - 5 000 рублей; 12 ноября 2018 г. - 3 000 рублей; 13 ноября 2018 г. - 5 000 рублей; 14 ноября 2018 г. - 3 000 рублей; 17 ноября 2018 г. - 6 000 рублей; 21 января 2019 г. - 1 000 рублей; 26 января 2019 г. - 1 000 рублей; 28 января 2019 г. - 6 000 рублей; 05 февраля 2019 г. - 1 000 рублей; 07 февраля 2019 г. - 2 500 рублей; 09 февраля 2019 г. - 3 000 рублей; 15 февраля 2019 г. - 3 000 рублей; 20 февраля 2019 г. - 3 000 рублей; 25 февраля 2019 г. - 3 000 рублей; 11 марта 2019 г. - 9 000 рублей, а всего на общую сумму 113 500 рублей. При этом ФИО8 не был осведомлен об имеющейся преступной договоренности по получению и передаче взятки между ФИО7 и осужденным ФИО1

Полученными вышеуказанным способом через ФИО2 денежными средствами в общей сумме 113 500 рублей ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению.

Таким образом, в вышеуказанный период времени ФИО7, реализовав свой единый преступный умысел на получение должностным лицом взятки через посредника, за незаконные действия, действуя в рамках достигнутой с осужденным ФИО1 договоренности, из корыстных побуждений, получил через посредника, за пронос на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенного по вышеуказанному адресу, запрещенных предметов и передачу их осужденному ФИО1, взятку в виде денег в значительном размере в сумме 113 500 рублей, которыми распорядился по собственному усмотрению.

При совершении вышеуказанных преступных действий ФИО7 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления.

Он же совершил мелкого взяточничество, то есть получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п. 2 ст. 13 Закона Российской Федерации № 5473-1 от 21 июля 1993 г. «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» в обязанности учреждений, исполняющих наказания, входит создание условий для обеспечения правопорядка и законности.

В соответствии с п. 4 ч. 3 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента РФ № 1314 от 13 октября 2004 г. одной из задач ФСИН России является обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы или в виде принудительных работ.

Приказом врио начальника УФСИН России по Республике Мордовия от 29 мая 2018 г. №228-лс ФИО7, прибывший из УФСИН России по Псковской области, с 14 мая 2018 г. по контракту сроком на 5 лет назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия.

В соответствии с п. 3, 6 гл. 1, п.п. 8, 9, 15 гл. 2, п.п. 20, 21, 23, 36, 58 гл. 3 должностной инструкции начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО7, утвержденной 17 августа 2018 г. начальником указанного исправительного учреждения, с которой ФИО7 ознакомлен лично под роспись 17 августа 2018 г., последний должен был руководствоваться в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Законами и постановлениями Правительства Российской Федерации и Республики Мордовия, приказами и распоряжениями Министерства Юстиции России, ФСИН Минюста России, УФСИН России по Республике Мордовия и Учреждения, Положением об Учреждении, положением об отделе по воспитательной работе с осужденными и должностной инструкцией; нес ответственность за обеспечение комплексного подхода к организации и проведению с осужденными социальной, психологической и воспитательной работы, направленной на достижение целей исправления, предупреждения совершения новых преступлений; за выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка и распорядка дня Учреждения, требований нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; предоставление возможности в зависимости от поведения и деятельного раскаяния изменения условий отбывания наказания. Имел право: участвовать в решении вопросов о представлении осужденных к замене не отбытой части наказания более мягким видом наказания, изменении условий отбывания наказания и вида исправительного учреждения, предоставлении права передвижения без конвоя, проживания за пределами территории Учреждения; вносить предложения и принимать участие при рассмотрении вопросов, связанных с применением к осужденным мер поощрения и взыскания, признанием их злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, переводов в другой отряд Учреждения; вносить на рассмотрение заседаний комиссии Учреждения предложения о постановке осужденных на профилактический учет. Был обязан разъяснять осужденным их обязанности и права, условия отбывания наказания, труда и отдыха, оказывать содействие осужденным в ознакомлении с нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок исполнения наказания в виде лишения свободы, оказывать осужденным помощь и содействие в защите их прав и законных интересов; составлять характеристики на осужденных, производить подбор лиц для перевода на облегченные условия содержания; изучать личностные качества осужденных, проводить с ними индивидуально-воспитательную, профилактическую работу, предупреждать и своевременно разрешать возникшие конфликтные ситуации между осужденными; обеспечивать выполнение осужденными правил внутреннего распорядка исправительного учреждения и требований иных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; принимать участие в проведении служебных расследований по фактам нарушений установленного порядка отбывания наказания осужденными; ставить в известность прямого начальника, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

Приказом Врио начальника УФСИН России по Республике Мордовия №190-лс от 24 мая 2019 г. «О расторжении контракта и увольнении из уголовно-исполнительной системы ФИО7» с начальником отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО7 27 мая 2019 г. расторгнут контракт и последний уволен из уголовно-исполнительной системы по п. 14 ч. 2 ст. 84 Федерального закона от 19 июля 2018 г. № 197-ФЗ «О службе в уголовно- исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (в связи с нарушением условий контракта сотрудником).

Таким образом, ФИО7 в период с 14 мая 2018 г. по 27 мая 2019 г. являлся должностным лицом федеральной службы исполнения наказаний, осуществляющим функции представителя власти.

18 ноября 2016 г. ФИО1, __.__.____ года рождения, осужден Чертановским районным судом г. Москвы за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 330, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к лишению свободы сроком на 4 года и с 07 февраля 2017 г. отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия.

Таким образом, с 07 февраля 2017 г. на осужденного ФИО1, при отбывании им наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, распространяются требования и правила, предусмотренные Законом Российской Федерации №5473-1 от 21 июля 1993 г. «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», а также Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16 декабря 2016 г. № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее по тексту - Правила внутреннего распорядка).

В соответствии с п. 11 Приложения №1 к Правилам внутреннего распорядка, наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси, входят в перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

В марте 2019 года, но не позднее 27 марта 2019 г., более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, ФИО7, являясь должностным лицом, представителем власти - начальником отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного обогащения, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, вступил с осужденным ФИО1 в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, в ходе которых последний, предложил ФИО7 пронести для него на территорию вышеуказанного исправительного учреждения запрещенный предмет - наркотическое средство - марихуану за взятку в виде денег в размере 6 000 рублей. С учетом сложившихся между ФИО7 и осужденным ФИО1 доверительных отношений, ФИО7 на предложение ФИО1 дал свое добровольное согласие. При этом находясь в указанное время и в указанном месте, с целью реализации достигнутой с ФИО1 преступной договоренности и получения денежных средств от последнего, ФИО7 передал ФИО1 номер банковской карты №, открытой на имя своего знакомого ФИО2 в отделении ПАО «Сбербанк России» в Чеченской Республике, куда в дальнейшем ему будет необходимо перевести вышеуказанную сумму денежных средств.

После этого, в марте 2019 года, но не позднее 27 марта 2019 г., более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, действуя в рамках вышеуказанной преступной договоренности с ФИО7, связался посредством мобильной связи со своим знакомым ФИО3, которого попросил приобрести за счет своих денежных средств и в дальнейшем передать для него через ФИО7 наркотическое средство - марихуану, при этом пообещав в дальнейшем перевести ему затраченные денежные средства. При этом, ФИО1 не ставил ФИО3 в известность о наличии вышеуказанной договоренности по передаче и получению взятки между ним и ФИО7

Действуя в рамках достигнутой с ФИО1 договоренности ФИО3, в марте 2019 года, но не позднее __.__.____, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в 

<

Адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, у неустановленного лица приобрел наркотическое средство - марихуану, общей массой 2,1 грамма, упакованные в 3 спичечных коробка, которое по просьбе осужденного ФИО1 спрятал ухищренным способом под высоковольтным электрическим столбом, расположенным рядом с домом по адресу: 

<

Адрес>, о чем в тот же день сообщил ФИО1

Далее, в марте 2019 года, но не позднее 27 марта 2019 г., более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 находясь на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия по вышеуказанному адресу, сообщил ФИО7 о местонахождении спрятанного ФИО3 наркотического средства - марихуаны, которое необходимо пронести на территорию указанного исправительного учреждения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег от осужденного ФИО1, ФИО7 в марте 2019 года, но не позднее 27 марта 2019 г., более точные дата и время в ходе следствия не установлены, забрал из под высоковольтного электрического столба, расположенного по вышеуказанному адресу, спрятанное ФИО3 наркотическое средство - марихуану, упакованную в 3 спичечных коробка, общей массой 2,1 грамма, при этом взял для своего личного потребления 1 спичечный коробок с наркотическим средством — марихуаной, массой 1,6 грамма. Указанное наркотическое средство массой 1,6 грамма в последующем 19 апреля 2019 г. ФИО7 было добровольно выдано в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия оперативно-розыскных мероприятий.

Далее, в марте 2019 года, но не позднее 27 марта 2019 г., более точные дату и время в ходе следствия не установлены, действуя в рамках имеющейся договоренности с осужденным ФИО1, ФИО7, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя с прямым умыслом, направленным на получение взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, осознавая преступный характер своих действий, действуя во исполнение взятых на себя обязательств, совершил в пользу отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО1 незаконные действия, выразившиеся в тайном проносе на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия и передаче ему (ФИО1) запрещенных к приобретению и хранению осужденными в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия наркотических средств – марихуаны, массой 0,5 грамма, полученной при вышеуказанных обстоятельствах.

27 марта 2019 г. ФИО1, действуя в рамках вышеуказанной преступной договоренности с ФИО7, за пронос последним на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенного по вышеуказанному адресу, наркотического средства - марихуаны, общей массой 0,5 грамма, используя мобильный телефон и мобильное приложение к нему «Сбербанк онлайн», перевел с банковской карты №, открытой на имя родной сестры ФИО1 - ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк России» в Чеченской Республике, на банковскую карту №, открытую на имя знакомого ФИО7 - ФИО2 в отделении ПАО «Сбербанк России» в Чеченской Республике, денежные средства в качестве взятки 2 электронными денежными переводами по 3 000 рублей, а всего общей суммой 6 000 рублей. При этом ФИО2 не был осведомлен об имеющейся преступной договоренности по получению и передаче взятки между ФИО7 и осужденным ФИО1

Полученными вышеуказанным способом через ФИО2 денежными средствами в общей суммой 6 000 рублей ФИО7 распорядился по собственному усмотрению.

19 апреля 2019 г. полученное ФИО1 ранее от ФИО7 наркотическое средство-марихуана массой 0,5 грамма было им добровольно выдано сотрудникам УФСБ России по Республике Мордовия.

Согласно справке об исследовании от 22 апреля 2019 г. №3240 и выводам заключения эксперта № от 30 мая 2019 г., вещество растительного происхождения в высушенном виде общей массой 0,5 грамма, добровольно выданное ФИО1 19 апреля 2019 г., является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681.

Таким образом, в вышеуказанный период времени ФИО7, реализовав свой преступный умысел, направленный на получение должностным лицом взятки лично в размере, не превышающим 10 000 рублей, действуя в рамках достигнутой с осужденным ФИО1 договоренности, из корыстных побуждений, получил лично, за пронос на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенного по вышеуказанному адресу, запрещенных предметов и передачу их осужденному ФИО1, взятку в виде денег в размере 6 000 рублей, которыми распорядился по собственному усмотрению.

При совершении вышеуказанных преступных действий ФИО7 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления.

Он же совершил пособничества в покушении на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 2 ст. 13 Закона Российской Федерации № 5473-1 от 21 июля 1993 г. «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» в обязанности учреждений, исполняющих наказания, входит создание условий для обеспечения правопорядка и законности.

В соответствии с п. 4 ч. 3 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента РФ № 1314 от 13 октября 2004 г. одной из задач ФСИН России является обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы или в виде принудительных работ.

Приказом врио начальника УФСИН России по Республике Мордовия от 29 мая 2018 г. №228-лс ФИО7, прибывший из УФСИН России по Псковской области, с 14 мая 2018 г. по контракту сроком на 5 лет назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия.

В соответствии с п. 3, 6 гл. 1, п.п. 8, 9, 15 гл. 2, п.п. 20, 21, 23, 36, 58 гл. 3 должностной инструкции начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО7, утвержденной 17 августа 2018 г. начальником указанного исправительного учреждения, с которой ФИО7 ознакомлен лично под роспись 17 августа 2018 г., последний должен был руководствоваться в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Законами и постановлениями Правительства Российской Федерации и Республики Мордовия, приказами и распоряжениями Министерства Юстиции России, ФСИН Минюста России, УФСИН России по Республике Мордовия и Учреждения, Положением об Учреждении, положением об отделе по воспитательной работе с осужденными и должностной инструкцией; нес ответственность за обеспечение комплексного подхода к организации и проведению с осужденными социальной, психологической и воспитательной работы, направленной на достижение целей исправления, предупреждения совершения новых преступлений; за выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка и распорядка дня Учреждения, требований нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; предоставление возможности в зависимости от поведения и деятельного раскаяния изменения условий отбывания наказания. Имел право участвовать в решении вопросов о представлении осужденных к замене не отбытой части наказания более мягким видом наказания, изменении условий отбывания наказания и вида исправительного учреждения, предоставлении права передвижения без конвоя, проживания за пределами территории Учреждения; вносить предложения и принимать участие при рассмотрении вопросов, связанных с применением к осужденным мер поощрения и взыскания, признанием их злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, переводов в другой отряд Учреждения; вносить на рассмотрение заседаний комиссии Учреждения предложения о постановке осужденных на профилактический учет. Был обязан разъяснять осужденным их обязанности и права, условия отбывания наказания, труда и отдыха, оказывать содействие осужденным в ознакомлении с нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок исполнения наказания в виде лишения свободы, оказывать осужденным помощь и содействие в защите их прав и законных интересов; составлять характеристики на осужденных, производить подбор лиц для перевода на облегченные условия содержания; изучать личностные качества осужденных, проводить с ними индивидуально-воспитательную, профилактическую работу, предупреждать и своевременно разрешать возникшие конфликтные ситуации между осужденными; обеспечивать выполнение осужденными правил внутреннего распорядка исправительного учреждения и требований иных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; принимать участие в проведении служебных расследований по фактам нарушений установленного порядка отбывания наказания осужденными; ставить в известность прямого начальника, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

Приказом Врио начальника УФСИН России по Республике Мордовия №190-лс от 24 мая 2019 г. «О расторжении контракта и увольнении из уголовно-исполнительной системы ФИО7» с начальником отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО7 27 мая 2019 г. расторгнут контракт и последний уволен из уголовно-исполнительной системы по п. 14 ч. 2 ст. 84 Федеральный закон от 19.07.2018 № 197-ФЗ «О службе в уголовноисполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (в связи с нарушением условий контракта сотрудником).

Таким образом, ФИО7 в период с 14 мая 2018 г. по 27 мая 2019 г. являлся должностным лицом федеральной службы исполнения наказаний, осуществляющим функции представителя власти.

18 ноября 2016 г. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужден Чертановским районным судом г. Москвы по ч. 1 ст. 330, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к лишению свободы сроком на 4 года, и с 07 февраля 2017 г. отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия.

Таким образом, с 07 февраля 2017 г. на осужденного ФИО1, при отбывании им наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, распространяются требования и правила, предусмотренные Законом Российской Федерации №5473-1 от 21 июля 1993 г. «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», а также Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16 декабря 2016 г. № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее по тексту - Правила внутреннего распорядка).

В соответствии с п. 11, 17 Приложения №1 к Правилам внутреннего распорядка, наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, входят в перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе,- получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

Примерно в середине апреля 2019 года, но не позднее 19 апреля 2019 г., более точная дата и время в ходе следствия не установлены, у осужденных ФИО1, ФИО5 и ФИО6, отбывающих наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - гашиш в значительном размере и мобильного телефона. Осознавая, что осуществить свою часть незаконных действий им самостоятельно затруднительно, поскольку они отбывают наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия и тем самым изолированы от общества, осужденный ФИО1 17 апреля 2019 г., находясь на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия по вышеуказанному адресу, обратился к начальнику отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО7, находившемуся на службе. В ходе встречи на территории указанного исправительного учреждения и состоявшегося разговора, осужденный ФИО1 предложил ФИО7 за взятку в виде денег в сумме 45 000 рублей оказать ему (ФИО1) содействие в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере и мобильного телефона для дальнейшего тайного проноса на территорию указанного исправительного учреждения и передачи ему (ФИО1). С учетом сложившихся между ФИО7 и осужденным ФИО1 доверительных отношений, ФИО7 на предложение ФИО1 дал свое добровольное согласие, при этом ФИО1 заверил ФИО7 в том, что денежные средства в виде взятки ему будут перечислены безналичным путем сразу же после незаконного проноса на территорию исправительного учреждения и передачи вышеуказанных запрещенных предметов. Таким образом, ФИО7 добровольно согласился на совершение противоправного деяния - пособничества в незаконном приобретении наркотического средства и в вышеуказанное время и месте у него возник преступный умысел, направленный на выступление в роли пособника в незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. Согласно роли ФИО7, он как пособник, должен был получить наркотическое средство-гашиш, а также мобильный телефон у неустановленного следствием лица, и в дальнейшем незаконно передать их осужденному ФИО1 на территории колонии за взятку в виде денег в сумме 45 000 рублей.

17 апреля 2019 г., точное время в ходе следствия не установлено, осужденные ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО1, ФИО5 и ФИО6, находясь на территории вышеуказанного исправительного учреждения по адресу: 

<

Адрес>, у неустановленного лица посредством мобильного телефона электронным способом осуществили приобретение наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой I 1,99 грамм, то есть в значительном размере, а также мобильного телефон: марки «Xiaomi», и способствовали __.__.____ осуществлению доставки неустановленным в ходе следствия лицом указанного наркотического средства и мобильного телефона на территорию 

<

Адрес>, о чем ФИО1 в тот же день посредством мобильной связи, находясь на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, сообщил ФИО7

В продолжении своего преступного умысла, ФИО7 по средствам мобильной связи договорились с неустановленным следствием лицом о времени и месте получения наркотического средства - гашиш в значительном размере. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств, обеспечивающего безопасность здоровья населения, примерно в 08 час. 10 мин. 18 апреля 2019 г., находясь около здания Казанской церкви, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, получил от неустановленного лица наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,99 грамм, то есть в значительном размере, а также мобильный телефон марки «Xiaomi».

После этого ФИО7 18 апреля 2019 г., действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности и оказывая последнему пособничество в незаконном приобретении наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,99 грамм, то есть в значительном размере, осознавая преступность и противоправность своих действий, принес незаконно полученное вышеуказанным способом наркотическое средство и мобильный телефон к себе домой по адресу: 

<

Адрес>, которые 19 апреля 2019 г. намеревался тайно и незаконно пронести на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия и передать осужденному ФИО9

В продолжение своего преступного умысла, ФИО7 19 апреля 2019 г., примерно в обеденное время прибыл на своем автомобиле марки «Лада-Приора», государственный регистрационный знак №, в котором находились для передачи осужденному ФИО1 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 11,99 грамм, то есть в значительном размере и мобильный телефон марки «Xiaomi», на участок местности, расположенный около ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия по адресу: 

<

Адрес>.

Однако, преступный умысел ФИО7 направленный на оказание содействия в незаконном приобретении ФИО1, ФИО5 и ФИО6 наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,99 грамм, то есть в значительном размере, а также получение безналичным путем от последнего взятки в виде денег в сумме 45 000 рублей, не был им доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку, в период времени с 15 час. 10 мин. до 19 час. 15 мин. 19 апреля 2019 г. возле ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия оперативно-розыскных мероприятий наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,99 грамм, то есть в значительном размере и мобильный телефон марки «Xiaomi», полученные им при вышеуказанных обстоятельствах, у него были обнаружены и изъяты.

Согласно справке об исследовании от 22 апреля 2019 г. №3238 и выводам заключения эксперта № от 30 мая 2019 г., вещество в брикете, массой 11,99 граммов, изъятое из автомобиля ФИО7 19 апреля 2019 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» оборот наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) (список 1, раздел «Наркотические средства») в России запрещен.

Он же обвиняется в совершении покушения на получение взятки, то есть покушении на получение должностным лицом лично в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, в значительном размере, за незаконные действия, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 2 ст. 13 Закона Российской Федерации № 5473-1 от 21 июля 1993 г. «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» в обязанности учреждений, исполняющих наказания, - входит создание условий для обеспечения правопорядка и законности.

В соответствии с п. 4 ч. 3 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента РФ № 1314 от 13 октября 2004 г. одной из задач ФСИН России является обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы или в виде принудительных работ.

Приказом врио начальника УФСИН России по Республике Мордовия от 29 мая 2018 г. №228-лс ФИО7, прибывший из УФСИН России по Псковской области, с 14 мая 2018 г. по контракту сроком на 5 лет назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия.

В соответствии с п.п. 3, 6 гл. 1, п.п. 8, 9, 15 гл. 2, п.п. 20, 21, 23, 36, 58 гл. 3 должностной инструкции начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО7, утвержденной 17 августа 2018 г. начальником указанного исправительного учреждения, с которой ФИО7 ознакомлен лично под роспись 17 августа 2018 г., последний должен был руководствоваться в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Законами и постановлениями Правительства Российской Федерации и Республики Мордовия, приказами и распоряжениями Министерства Юстиции России, ФСИН Минюста России, УФСИН России по Республике Мордовия и Учреждения, Положением об Учреждении, положением об отделе по воспитательной работе с осужденными и должностной инструкцией; нес ответственность за обеспечение комплексного подхода к организации и проведению с осужденными социальной, психологической и воспитательной работы, направленной на достижение целей исправления, предупреждения совершения новых преступлений; за выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка и распорядка дня Учреждения, требований нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; предоставление возможности в зависимости от поведения и деятельного раскаяния изменения условий отбывания наказания. Имел право: участвовать в решении вопросов о представлении осужденных к замене не отбытой части наказания более мягким видом наказания, изменении условий отбывания наказания и вида исправительного учреждения, предоставлении права передвижения без конвоя, проживания за пределами территории Учреждения; вносить предложения и принимать участие при рассмотрении вопросов, связанных с применением к осужденным мер поощрения и взыскания, признанием их злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, переводов в другой отряд Учреждения; вносить на рассмотрение заседаний комиссии Учреждения предложения о постановке осужденных на профилактический учет. Был обязан разъяснять осужденным их обязанности и права, условия отбывания наказания, труда и отдыха, оказывать содействие осужденным в ознакомлении с нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок исполнения наказания в виде лишения свободы, оказывать осужденным помощь и содействие в защите их прав и законных интересов; составлять характеристики на осужденных, производить подбор лиц для перевода на облегченные условия содержания; изучать личностные качества осужденных, проводить с ними индивидуально - воспитательную, профилактическую работу, предупреждать и своевременно разрешать возникшие конфликтные ситуации между осужденными; обеспечивать выполнение осужденными правил внутреннего распорядка исправительного учреждения и требований иных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; принимать участие в проведении служебных расследований по фактам нарушений установленного порядка отбывания наказания осужденными; ставить в известность прямого начальника, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

Приказом Врио начальника УФСИН России по Республике Мордовия №190-лс от 24 мая 2019 г. «О расторжении контракта и увольнении из уголовно-исполнительной системы ФИО7» с начальником отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО7 27 мая 2019 г. расторгнут контракт и последний уволен из уголовно-исполнительной системы по п.14 ч. 2 ст. 84 Федеральный закон от 19 июля 2018 г. № 197-ФЗ «О службе в уголовноисполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (в связи с нарушением условий контракта сотрудником).

Таким образом, ФИО7 в период с 14 мая 2018 г. по 27 мая 2019 г. являлся должностным лицом федеральной службы исполнения наказаний, осуществляющим функции представителя власти.

18 ноября 2016 г. ФИО1, __.__.____ года рождения, осужден Чертановским районным судом г. Москвы за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 330, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к лишению свободы сроком на 4 года, и с 07 февраля 2017 г. отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия.

Таким образом, с 07 февраля 2017 г. на осужденного ФИО9, при отбывании им наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, распространяются требования и правила, предусмотренные Законом Российской Федерации №5473-1 от 21 июля 1993 г. «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», а также Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16 декабря 2016 г. № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее по тексту - Правила внутреннего распорядка).

В соответствии с п. 11, 17 Приложения №1 к Правилам внутреннего распорядка, наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, входят в перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

17 апреля 2019 г., точное время в ходе следствия не установлено, находясь на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, ФИО7, являясь должностным лицом, представителем власти - начальником отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного обогащения, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, вступил с осужденным ФИО1, действующим в своих интересах и интересах осужденных ФИО5 и ФИО6, в отношения, не регламентированные уголовно - исполнительным законодательством, в ходе которых ФИО1, предложил ФИО7 пронести для него на территорию вышеуказанного исправительного учреждения запрещенные предметы - наркотическое средство - гашиш в значительном размере и мобильный телефон за взятку в виде денег в размере 45 000 рублей. С учетом сложившихся между ФИО7 и осужденным ФИО1 доверительных отношений, ФИО7 на предложение ФИО1 дал свое добровольное согласие, при этом ФИО1 заверил ФИО7 в том, что денежные средства в виде взятки ему будут перечислены безналичным путем сразу же после незаконного проноса на территорию вышеуказанного исправительного учреждения и передачи ему (ФИО1) вышеуказанных запрещенных предметов.

После этого, 17 апреля 2019 г., точное время в ходе следствия не установлено, осужденные ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО1, ФИО5 и ФИО6, находясь на территории вышеуказанного исправительного учреждения по адресу: 

<

Адрес>, у неустановленного лица посредством мобильного телефона электронным способом осуществили приобретение наркотического средства — гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,99 грамм, то есть в значительном размере, а также мобильного телефона марки «Xiaomi», и способствовали осуществлению доставки неустановленным лицом указанного наркотического средства и мобильного телефона на территорию 

<

Адрес>, о чем ФИО1 в тот же день посредством мобильной связи, находясь на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия по вышеуказанному адресу, сообщил ФИО7

Реализуя свой преступный умысел, ФИО7 примерно в 08 час. 10 мин. 18 апреля 2019 г., находясь около здания Казанской церкви, расположенной по адресу: 

<

Адрес>,

<

Адрес>, получил от неустановленного лица наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 11,99 грамм, то есть в значительном размере, а также мобильный телефон марки «Xiaomi».

После этого ФИО7 18 апреля 2019 г., действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности по передаче и получению денежных средств в качестве взятки за пронос на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия запрещенных предметов, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, принес незаконно полученное вышеуказанным способом наркотическое средство и мобильный телефон к себе домой по адресу: 

<

Адрес>, ком. 4, которые __.__.____ намеревался тайно и незаконно пронести на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия по адресу: 

<

Адрес>, и передать осужденному ФИО1

В продолжение своего преступного умысла, примерно в обеденное время 19 апреля 2019 г., более точное время в ходе следствия не установлено, действуя в рамках имеющейся договоренности с осужденным ФИО1, ФИО7, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя с прямым умыслом, направленным на получение взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, осознавая преступный характер своих действий, действуя во исполнение взятых на себя обязательств, прибыл на своем автомобиле марки «Лада-Приора», государственный регистрационный знак №, в котором находились для передачи осужденному ФИО1 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,99 грамм, то есть в значительном размере и мобильный телефон марки «Xiaomi», на участок местности, расположенный около ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия.

Однако, преступный умысел ФИО7 направленный на получение должностным лицом взятки в виде денег за незаконные действия, заключающийся в тайном проносе на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,99 грамм, то есть в значительном размере, и мобильного телефона марки «Xiaomi» и передачи их ФИО1, не был им доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку, в период с 15 час. 10 мин. до 19 час. 15 мин. __.__.____ возле ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия оперативно- розыскных мероприятий наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,99 грамм, то есть в значительном размере и мобильный телефон марки «Xiaomi», полученные им при вышеуказанных обстоятельствах, у него были обнаружены и изъяты.

Согласно справке об исследовании от 22 апреля 2019 г. №3238 и выводам заключения эксперта № 3507 от 30 мая 2019 г., вещество в брикете, массой 11,99 граммов, изъятое из автомобиля ФИО7 19 апреля 2019 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681.

При совершении вышеуказанных преступных действий ФИО7 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО7 в присутствии защитника Рахмукова М.Ш. было заявлено ходатайство о применении особого порядка судопроизводства, при этом обвиняемый согласилась с предъявленным обвинением.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил, что он с предъявленным обвинением согласен, обвинение ему понятно, ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал. При этом пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. Просил вынести приговор без судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник Рахмуков М.Ш. в судебном заседании не оспаривал законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и не заявлял о нарушении прав подсудимого в ходе предварительного расследования, полагая, что у суда имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Просвиряков В.И. не возражал против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Суд, учитывая, что при заявлении подсудимой ФИО7 ходатайства были соблюдены требования ст.ст. 314, 315 УПК РФ, предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, ходатайство подсудимого заявлено добровольно после консультации с защитником, вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ему понятны, а также, учитывая позицию государственного обвинителя, не возражавшего против применения при рассмотрении дела особого порядка судопроизводства, и отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует:

- по эпизоду получения взятки в размере 113 500 рублей по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, в значительном размере, за незаконные действия.

- по эпизоду получения взятки в размере 6 000 рублей по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, как мелкое взятничество, то есть получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по эпизоду получения взятки в размере 45 000 рублей по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 290 УК РФ, как покушение на получение взятки, то есть покушение на получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, в значительном размере, за незаконные действия.

- по эпизоду покушения на незаконное приобретения наркотического средства по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО7 ранее привлекался к административной ответственности, не судим, привлекается впервые к уголовной ответственности, имеет постоянно место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, по последнему месту работы характеризуется посредственно, за период службы имеет поощрение, разведен, имеет на иждивении малолетнего ребенка, отца, пожилого возраста и мать - инвалида III группы, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд признает по всем эпизодам признание вины, раскаяние в содеянном, впервые привлечение к уголовной ответственности, положительную характеристику, имеющееся поощрения по службе, состояние здоровья матери, наличие на иждивении малолетнего ребенка, родителей, пожилого возраста, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследования преступлений, поскольку его признательные показания в стадии предварительного расследования способствовали установлению всех обстоятельств совершенных преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные ФИО7 преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 290 УК РФ, ч.3 ст. 30 ч. 3 ст. 290 УК РФ, относятся к тяжким преступлениям, а преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ - к категориями небольшой тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений ч. 3 ст. 290 УК РФ, ч.3 ст. 30 ч. 3 ст. 290 УК РФ на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

Психическая полноценность подсудимого ФИО7 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. Исходя из изложенного, материалов дела, обстоятельств совершенных преступлений, суд признает ФИО7 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, принимая во внимание данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, считает необходимым назначить наказание за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 290 УК РФ, ч.3 ст. 30 ч. 3 ст. 290 УК РФ, при наличии альтернативы наказаний, в соответствии со ст. 56 УК РФ в виде лишения свободы, на основании ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ не более двух третей от двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей, ввиду рассмотрения в особом порядке судопроизводства и в связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств. При этом суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 290 УК РФ.

С учетом приведенных обстоятельств, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд при альтернативе наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ назначает ФИО7 за указанные преступления наказание, в соответствии со ст. 50 УК РФ в виде исправительных работ. Установленные ч. 5 ст. 50 УК РФ ограничения для назначения наказания в виде исправительных работ, отсутствуют. Правила ч. 5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания в виде исправительных работ не учитываются, поскольку они применяются при назначении наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, которым является лишение свободы. 

Одновременно, подсудимому ФИО7 за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 290 УК РФ, ч.3 ст. 30 ч. 3 ст. 290 УК РФ, суд назначает назначено дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в системе ФСИН Российской Федерации, поскольку подсудимый на момент совершения преступлений занимал должность федеральной службы исполнения наказания, связанной с осуществлением функции представителя власти.

Исходя из тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, искренне раскаявшегося в содеянном, его семейного и имущественного положения, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, пожилых родителей, матери - инвалида 3 группы, при наличии возможности получать доход, суд считает нецелесообразным назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные ч. 3 ст. 290 УК РФ, ч. 3 ст. 30. ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде штрафа в соответствии со ст. 46 УК РФ. 

По мнению суда, именно назначенное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также сможет восстановить социальную справедливость, исправить осужденного и предупредить совершение им новых преступлений.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд с учетом тяжести, целей и мотивов совершенных преступлений, личности виновного, не находит оснований для признания совокупности смягчающих наказания обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, дающей основания для назначения боле мягкого наказания, чем предусмотрено за вмененные преступления, и возможности назначении наказаний условно, и приходит к выводу о невозможности его исправления без реального отбытия наказания, то есть не находит оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст. 72.1, 82.1 УК РФ суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО7 суд назначает в соответствии с требованиями ч.ч. 3 и 4 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО7 совершил тяжкие преступления впервые.

Поскольку назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО7 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В срок отбытия наказания ФИО7 подлежит зачету время его задержания в соответствии со ст. 91 УПК РФ с 25 апреля 2019 г. по 26 апреля 2019 г. и время содержания под стражей с 23 июля 2019 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день заключения под стражу за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима за исключением случаев, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ, и время содержания под домашним арестом с 27 апреля 2019 г. по 22 июля 2019 г. из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде лишением свободы сроком на 3 года, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в системе ФСИН Российской Федерации, сроком на 2 года;

- ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 8 месяцев, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в системе ФСИН Российской Федерации, сроком на 2 года;

- ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием 5% заработной платы ежемесячно в доход федерального бюджета; 

- ч.1 ст. 291.2 УК РФ в виде исправительных работ сроком на три месяца с удержанием 5% заработной платы ежемесячно в доход федерального бюджета. 

В соответствии с ч. ч. 3 и 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в системе ФСИН Российской Федерации, сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, заключив ФИО7 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с момента провозглашения приговора суда, а именно с 23 июля 2019 г.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО7 время его задержания в соответствии со ст. 91 УПК РФ с 25 апреля 2019 г. по 26 апреля 2019 г. и время содержания под стражей с 23 июля 2019 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день заключения под стражу за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима за исключением случаев, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ, и время содержания под домашним арестом с 27 апреля 2019 г. по 22 июля 2019 г. из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое у осужденного ФИО9, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое из автомобиля ФИО7, наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое по месту проживания ФИО7, хранящиеся в камере хранения помещения дежурной части ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району - уничтожить;

- мобильный телефон марки «HUAWEI», банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», хранящиеся в камере вещественных доказательств Зубово-Полянского межрайонного следственного отела Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия – передать начальнику исправительного учреждения по месту отбытия наказания ФИО7 для приобщения к личным вещам осужденного и возвратить последнему по мере его освобождения из мест лишения свободы;

- мобильный телефон марки «MICROMAX», хранящийся в камере вещественных доказательств Зубово-Полянского межрайонного следственного отела Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия - передать начальнику ФКУ ИК -№ УФСИН России по Республике Мордовия для приобщения к личным вещам осужденного ФИО6 и возвратить последнему по мере его освобождения из мест лишения свободы;

- мобильный телефон марки «Xiaomi», мобильный телефон марки «WILEYFOX», хранящиеся в камере вещественных доказательств Зубово-Полянского межрайонного следственного отела Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия - передать начальнику ФКУ ИК - № УФСИН России по Республике Мордовия для приобщения к личным вещам осужденного ФИО1 и возвратить последнему по мере его освобождения из мест лишения свободы;

- оптический носитель информации СD-R диск, содержащий сведения по выпискам по банковской карте №, оптический носитель информации СD-R диск, содержащий сведения по выпискам по банковской карте №, выписку по банковской карте №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с учетом пределов, предусмотренных статьей 317 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) В.Н.Круглов